
 

 

 

  
  

 

1 

 

4480/2025,ΦΕΚ-1137/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

4480/2025,ΦΕΚ-1137/Β/12.3.2025 

Παράταση αύξησης μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.) των 

Προϊσταμένων της Πρεσβείας Μόσχας (Ρωσική Ομοσπονδία) και της Πρεσβείας Τελ 

Αβίβ (Ισραήλ) καθώς και των Γενικών Προξενείων Αγίας Πετρούπολης και Νοβοροσίσκ 

(Ρωσική Ομοσπονδία) και Ιεροσολύμων (Ισραήλ) και αύξηση μηνιαίας Α.Υ.Α. του 

Προϊσταμένου της Πρεσβείας Δαμασκού (Συρία) - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

22677/19.04.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών 

«Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (ΑΥΑ)» (Β’ 2753), όπως 

τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 61818/04.12.2023 (Β’ 7306), 

4470/06.03.2024 (Β’ 1581) και 50782/04.10.2024 (Β’ 6166) όμοιες. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 429 και της παρ. 2 του άρθρου 430 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, 

ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 31), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με το άρθρο 20 του ν. 4998/2022 «Οργάνωση 

και λειτουργία Εθνικής Μονάδας ETIAS και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 221), 

β) της περ. α’ της παρ. 2 και της παρ. 3 του άρθρου 16 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές Διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 

Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της 

Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας (Α’ 232), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133) και 

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με το π.δ. 

82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

4480/2025,ΦΕΚ-1137/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

4.Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 

Παπαδοπούλου» (Β’ 4524). 

5.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441).  

6.Την υπ’ αρ. 22677/19.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εξωτερικών 

«Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής (Α.Υ.Α.)» (Β’ 2753), όπως 

τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 61818/04.12.2023 (Β’ 7306), 4470/06.03.2024 

(Β’ 1581) και 50782/04.10.2024 (Β’ 6166) όμοιες. 

7.Την υπό στοιχεία Π48-2489/16.01.2025 (ΑΔΑ: ΡΤΙ6Ε-1ΧΑ) απόφαση της Υπηρεσιακής 

Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών «Τροποποίηση -αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία Π48-4913/11.02.2022 (ΑΔΑ: 98ΣΑΕ-ΧΕΖ) απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 

περί συγκρότησης και ορισμού μελών της Επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 429 

του ν. 4781/2021 (Α’ 31)». 

8.Τη γνώμη της Επιτροπής της περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 429 του ν. 4781/2021, όπως αυτή 

διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 1/2025/22.01.2025 πρακτικό.  

9.Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 4406/ 23.01.2025 εισήγηση του 

Προϊσταμένου της ΣΤ-Β’ Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του 

Υπουργείου Εξωτερικών, από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται επιβάρυνση του 

κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον έτος 2025, ως εξής: 

Συνολική ετήσια πρόσθετη επιβάρυνση για το τρέχον έτος 2025 653.797,68 ευρώ σε βάρος 

των ΑΛΕ 2120209001 και 2120209006, του ΕΦ 1009-401, η οποία θα καλυφθεί από 

ανακατανομή των πιστώσεων του Π/Υ του Υπουργείου Εξωτερικών και είναι εντός των ορίων 

που έχουν τεθεί από το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής. Σχετικές οι υπό 

στοιχεία ΜΕ.2/0 85/2120209001/401.8/16.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΑΩΕ-Ν7Τ) και 

ΜΕ.2/085/2120209006/401.9/16.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΤΤ6Ε23Ψ) αποφάσεις ανάληψης 

υποχρέωσης.  

10.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1.Παρατείνουμε για όσο συνεχίζεται η ένοπλη σύρραξη και μέχρι ένα (1) έτος, την εγκριθείσα 

με την υπ’ αρ. 4470/ 06.03.2024 (Β’ 1581) κοινή απόφαση μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας 

αλλοδαπής σε ευρώ των Προϊσταμένων Πρέσβεων/υπαλλήλων με πρεσβευτικό βαθμό στην 

Πρεσβεία της Ελλάδας στη Ρωσική Ομοσπονδία με έδρα την πόλη της Μόσχας καθώς και στα 

Γενικά Προξενεία της Αγίας Πετρούπολης και του Νοβοροσίσκ (Ρωσική Ομοσπονδία), η 

οποία είχε διαμορφωθεί ως εξής: 

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ 
Α.Υ.Α. Προϊσταμένου  

Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό 

ΡΩΣΙΑ ΜΟΣΧΑ 8.640 

ΡΩΣΙΑ ΝΟΒΟΡΟΣΙΣΚ 8.400 



 

 

 

  
  

 

3 

 

4480/2025,ΦΕΚ-1137/Β/12.3.2025 www.mydocman.gr 

ΡΩΣΙΑ ΑΓΙΑ 

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 

8.400 

 

2.Παρατείνουμε έως ότου εξομαλυνθεί η κατάσταση που προήλθε από την ένοπλη σύρραξη 

και μέχρι ένα (1) έτος, την εγκριθείσα με την υπ’ αρ. 4470/06.03.2024 (Β’ 1581) κοινή 

απόφαση μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής σε ευρώ των Προϊσταμένων Πρέσβεων/ 

υπαλλήλων με πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της Ελλάδας στο Ισραήλ με έδρα την πόλη 

του Τελ Αβίβ καθώς και στο Γενικό Προξενείο Ιεροσολύμων (Ισραήλ), η οποία είχε 

διαμορφωθεί ως εξής: 

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ 

Α.Υ.Α. Προϊσταμένου  

Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό 

ΙΣΡΑΗΛ ΤΕΛ ΑΒΙΒ 7.800 

ΙΣΡΑΗΛ ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΑ 7.200 

 

3.Αυξάνουμε, λόγω των ιδιαίτερα δυσμενών συνθηκών διαβίωσης, κατά 20%, την καθαρή 

μηνιαία αποζημίωση υπηρεσίας αλλοδαπής σε ευρώ του Προϊσταμένου Πρέσβη/υπαλλήλου με 

πρεσβευτικό βαθμό στην Πρεσβεία της Ελλάδας στη Συρία με έδρα την πόλη της Δαμασκού, 

για όσο χρόνο διαρκούν αυτές και μέχρι έξι (6) μήνες ως εξής: 

ΧΩΡΑ ΠΟΛΗ 
Α.Υ.Α. Προϊσταμένου  

Πρέσβη/υπαλλήλου με πρεσβευτικό βαθμό 

ΣΥΡΙΑ ΔΑΜΑΣΚΟΣ 7.380 

 

4.Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 22677/19.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εξωτερικών «Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης υπηρεσίας αλλοδαπής 

(Α.Υ.Α.)» (Β’ 2753), όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 61818/4.12.2023 

(Β’ 7306), 4470/06.03.2024 (Β’ 1581) και 50782/04.10.2024 (Β’ 6166) όμοιες.  

Η απόφαση αυτή ισχύει από 01.01.2025. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025 


